
グラフ凡例
当該病院値（当該値）

類似病院平均値（平均値）

平成30年度全国平均

※　「類似病院平均値（平均値）」については、病院区分及び類似区分に基づき算出している。

27,722,47368.2 平均値 24,879,291 26,363,375 26,996,532 27,577,17950.2 平均値 59.8 61.8 66.3 70.0平均値 43.7 44.3 46.7 48.4

78.2 82.9 83.7 83.4

H28 H29 H30

当該値 61.2 63.3 63.7 64.7 64.3 当該値

H27 H28 H29 H30 H26 H27

25,145,508 25,086,123 28,989,483 29,277,615 29,525,89979.9 当該値

7.9

2. 老朽化の状況

全体総括

・更なる経営の健全化に努め、「入院医療中心か
　ら地域生活中心」という精神科医療の方向性を
　ふまえ、県内の精神科医療における中核病院と
　しての役割を担いながら、適切な入院診療機能
　の確保とともに、外来患者に対する地域生活支
　援の一層の充実など、多様な医療ニーズに応じ
　たきめ細かなサービスの提供に努めていく。

H26 H27 H28 H29 H30 H26

87.6 平均値 9.0 8.4 8.1 8.18,518 平均値 84.4 84.6 85.6 86.521,418 平均値平均値 19,795 20,395 20,681 21,037

88.0 89.1 91.9 97.75,623 5,892 5,844 6,062 6,191 当該値

8,588 8,536 8,502 8,542

当該値 17,195 18,146 17,570 17,468 17,425 当該値

H28 H29H27 H28 H29 H30 H26 H27

Ⅱ 分析欄

1. 経営の健全性・効率性について

・医業収支比率は類似病院の平均値を上回っているも
　のの、経常収支比率が100％を下回っていることか
　ら、更なる経営の健全化に努める必要がある。
・病床利用率は類似病院の平均値を上回っているもの
　の、入院患者及び外来患者ともに1人1日当たり収益
　が類似病院の平均値より下回っており、病床管理の
　適正化等により診療単価の最適化を図る必要があ
　る。
・職員給与費対医業収益比率は類似病院の平均値を上
　回っており、時間外勤務の適正管理や看護補助者の
　採用等労働生産性の向上に努める必要がある。
・材料費対医業収益比率は類似病院の平均値を若干上
　回っている。引き続き診療材料等の適正な在庫管理
　を徹底し、費用の削減に取り組む必要がある。

2. 老朽化の状況について

H26 H27 H28 H29 H30 H26 H29 H30 ・有形固定資産減価償却率及び器械備品減価償却
　率は類似病院の平均値より高く、老朽化が進ん
　でいるため、引き続き計画的な更新を行ってい
　く必要がある。
・1床当たり有形固定資産は類似病院の平均値に
　近い数値であるが、引き続き計画的に投資を行
　い、過大な投資とならないよう留意していく必
　要がある。

H30 H26 H27 H28

8.1 7.8 8.2 8.7 8.599.8 当該値

平均値 73.6 74.8 73.4 72.3 72.1平均値 145.3 184.4 163.2 179.0 176.9平均値 69.1 69.8 69.4 68.9 68.4平均値 101.3 101.1 101.2 100.9 100.9

81.8 78.1 78.9当該値 131.4 124.4 124.8 133.7 137.5当該値 102.0 101.5 100.8 97.7 97.2 当該値 70.4 80.0

H26 H27 H28 H29

当該値 75.2 76.3 75.7 71.8 70.8

- 年度 - 年度 - 年度

Ⅰ 地域において担っている役割
・県内の精神科医療における中核病院として、精
　神科救急・急性期医療等の政策的医療や認知症
　治療、アルコール依存症治療、精神科早期介入
　（早期発見・早期支援・早期治療）・早期予防
　等の専門的医療を提供するとともに、研修医や
　看護実習生等を積極的に受け入れるなど、県内
　の精神科医療人材の育成にも貢献している。

H26 H27 H28 H29 H30 H26 H27 H28 H30 H26 H27 H28 H29 H30H29 H30

-

※１　ド…人間ドック　透…人工透析　Ｉ…ＩＣＵ・ＣＣＵ 未…ＮＩＣＵ・未熟児室　訓…運動機能訓練室　ガ…ガン（放射線）診療

※２　救…救急告示病院　臨…臨床研修病院　が…がん診療連携拠点病院　感…感染症指定医療機関　ヘ…へき地医療拠点病院　災…災害拠点病院　地…地域医療支援病院  特…特定機能病院　輪…病院群輪番制病院
公立病院改革に係る主な取組（直近の実施時期）

1. 経営の健全性・効率性 再編・ネットワーク化 地方独立行政法人化 指定管理者制度導入

1,824,637 20,768 非該当 １５：１ - -

【】

人口（人） 建物面積（㎡） 不採算地区病院 看護配置 稼働病床（一般） 稼働病床（療養） 稼働病床（一般＋療養）

許可病床（合計） －

直営 3 - - 臨 348 - 348

- - ■

経営形態 診療科数 DPC対象病院 特殊診療機能　※１ 指定病院の状況　※２ 許可病床（精神） 許可病床（感染症）

条例全部 病院事業 精神科病院 精神病院 自治体職員 -

経営比較分析表（平成30年度決算）
三重県　こころの医療センター

法適用区分 業種名・事業名 病院区分 類似区分 管理者の情報 許可病床（一般） 許可病床（療養） 許可病床（結核）

64.0

66.0

68.0

70.0

72.0

74.0

76.0

78.0

80.0

82.0

84.0

④病床利用率(％)
【74.9】

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

140.0

160.0

180.0

200.0

③累積欠損金比率(％)
【64.1】

64.0

66.0

68.0

70.0

72.0

74.0

76.0

78.0

②医業収支比率(％)
【89.7】

94.0

95.0

96.0

97.0

98.0

99.0

100.0

101.0

102.0

103.0

①経常収支比率(％)
【98.8】
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10.0

20.0

30.0
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70.0

①有形固定資産減価償却率(％)
【52.5】
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50.0

60.0

70.0

80.0

90.0

②器械備品減価償却率(％)
【68.8】

22,000,000

23,000,000

24,000,000

25,000,000

26,000,000

27,000,000

28,000,000

29,000,000

30,000,000

③１床当たり有形固定資産(円)
【47,139,449】

7.2

7.4

7.6

7.8

8.0

8.2

8.4

8.6

8.8

9.0

9.2

⑧材料費対医業収益比率(％)
【24.3】

75.0

80.0

85.0

90.0

95.0

100.0

105.0

⑦職員給与費対医業収益比率(％)
【54.8】
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⑥外来患者１人１日当たり収益(円)
【14,708】
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⑤入院患者１人１日当たり収益(円)
【52,412】



グラフ凡例
当該病院値（当該値）

類似病院平均値（平均値）

平成30年度全国平均

※　「類似病院平均値（平均値）」については、病院区分及び類似区分に基づき算出している。

経営比較分析表（平成30年度決算）
三重県　一志病院

法適用区分 業種名・事業名 病院区分 類似区分 管理者の情報 許可病床（一般） 許可病床（療養） 許可病床（結核）

40 - ■

経営形態 診療科数 DPC対象病院 特殊診療機能　※１ 指定病院の状況　※２ 許可病床（精神） 許可病床（感染症）

条例全部 病院事業 一般病院 50床以上～100床未満 自治体職員 46

【】

人口（人） 建物面積（㎡） 不採算地区病院 看護配置 稼働病床（一般） 稼働病床（療養） 稼働病床（一般＋療養）

許可病床（合計） －

直営 8 - ド 訓 救 へ - - 86

46

※１　ド…人間ドック　透…人工透析　Ｉ…ＩＣＵ・ＣＣＵ 未…ＮＩＣＵ・未熟児室　訓…運動機能訓練室　ガ…ガン（放射線）診療

※２　救…救急告示病院　臨…臨床研修病院　が…がん診療連携拠点病院　感…感染症指定医療機関　ヘ…へき地医療拠点病院　災…災害拠点病院　地…地域医療支援病院  特…特定機能病院　輪…病院群輪番制病院
公立病院改革に係る主な取組（直近の実施時期）

1. 経営の健全性・効率性 再編・ネットワーク化 地方独立行政法人化 指定管理者制度導入

1,824,637 6,295 第１種該当 １０：１ 46 -

- 年度 - 年度 - 年度

Ⅰ 地域において担っている役割
・総合診療医を中心としたプライマリ・ケアを実
　践するとともに、「三重県地域医療再生計画」
　に位置づけられた総合診療医の育成拠点とし
　て、研修医や医学生を受け入れ、県内の医師の
　人材育成にも貢献している。
・診療所等の医療資源が十分でない中で、高齢化
　が進展している地域であることから、訪問診療
 ・訪問看護等の在宅療養支援の充実や、地域包
　括ケアシステムの構築に向けた医療・介護・予
　防等の多職種連携の促進に取り組んでいる。

H26 H27 H28 H29 H30 H26 H27 H28 H30 H26 H27 H28 H29 H30H29 H30 H26 H27 H28 H29

当該値 71.4 71.5 78.4 78.9 78.5当該値 102.5 103.1 109.8 109.8 108.6 当該値 39.2 41.9 44.3 46.0 45.7当該値 151.2 144.0 117.1 100.1 86.6

平均値 79.7 79.6 77.9 78.1 77.0平均値 98.5 98.0 98.4 98.2 97.5 平均値 67.4 66.6 66.8 67.9 66.9平均値 94.9 101.2 107.2 114.4 117.0

Ⅱ 分析欄

1. 経営の健全性・効率性について

・経常収支比率は100％を超えており、また、医業収
　支比率も類似病院の平均を上回っていることから、
　一定の収益性は確保されている。
・病床利用率は療養病床が休床しているため、類似病
　院の平均を下回っている。
・入院患者1人1日当たりの収益は類似病院の平均を上
　回っているが、外来患者1人1日当たりの収益は下回
　っているので、さらなる収益確保に取り組む必要が
　ある。
・職員給与費対医業収益比率は類似病院の平均を上回
　っており、時間外勤務の適正管理や看護補助者の採
　用等労働生産性の向上に努める必要がある。
・材料費対医業収益比率は類似病院の平均を下回って
　いる。引き続き、診療材料等の適正な在庫管理を徹
　底し、費用の低減に努める。

2. 老朽化の状況について

H26 H27 H28 H29 H30 H26 H29 H30 ・有形固定資産減価償却率及び器械備品減価償却
　率は類似病院の平均値より高く、老朽化が進ん
　でいるため、引き続き、計画的な更新を行って
　いく必要がある。
・1床当たり有形固定資産は類似病院の平均を下
　回っている。引き続き、過大な投資とならない
　よう留意していく。

H30 H26 H27 H28

10.7 9.6 8.8 8.4 8.983.1 当該値27,879 当該値

H28 H29H27 H28 H29 H30 H26 H27

平均値 23,857 24,371 24,882 25,249

87.6 87.6 79.1 79.06,684 6,966 7,776 8,155 8,271 当該値

8,471 8,736 8,797 8,852

当該値 27,220 25,692 25,717 26,201

16.5

2. 老朽化の状況

全体総括

・引き続き、経営の健全化に努め、総合診療医や
　プライマリ・ケアを担う人材の育成に積極的に
　取り組むとともに、訪問診療・訪問看護等の実
　施や医療・介護・予防等の多職種による連携会
　議等の開催など、地域に最適な医療サービスの
　安定的な提供に努めていく。

H26 H27 H28 H29 H30 H26

71.1 平均値 17.9 17.9 17.4 17.09,060 平均値 67.5 67.5 69.5 70.325,711 平均値

H28 H29 H30

当該値 72.7 73.1 74.2 74.8 74.2 当該値

H27 H28 H29 H30 H26 H27

30,344,140 30,133,291 30,244,849 30,477,000 30,845,70975.0 当該値

平均値 52.4 52.6 54.2 53.8

76.6 74.7 77.6 77.3

38,744,03573.2 平均値 34,878,088 36,094,355 36,941,419 38,480,54256.1 平均値 68.9 68.0 70.0 71.0
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③累積欠損金比率(％)
【64.1】
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【98.8】
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62.0

64.0

66.0

68.0

70.0

72.0

74.0

76.0

78.0

80.0
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③１床当たり有形固定資産(円)
【47,139,449】
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⑥外来患者１人１日当たり収益(円)
【14,708】
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⑤入院患者１人１日当たり収益(円)
【52,412】



グラフ凡例
当該病院値（当該値）

類似病院平均値（平均値）

平成30年度全国平均

※　「類似病院平均値（平均値）」については、病院区分及び類似区分に基づき算出している。

経営比較分析表（平成30年度決算）
三重県　志摩病院

法適用区分 業種名・事業名 病院区分 類似区分 管理者の情報 許可病床（一般） 許可病床（療養） 許可病床（結核）

- - ■

経営形態 診療科数 DPC対象病院 特殊診療機能　※１ 指定病院の状況　※２ 許可病床（精神） 許可病床（感染症）

条例全部 病院事業 一般病院 300床以上～400床未満 その他 236

【】

人口（人） 建物面積（㎡） 不採算地区病院 看護配置 稼働病床（一般） 稼働病床（療養） 稼働病床（一般＋療養）

許可病床（合計） －

指定管理者(利用料金制) 14 対象 ド 透 I 訓 救 臨 へ 災 地 輪 100 - 336

236

※１　ド…人間ドック　透…人工透析　Ｉ…ＩＣＵ・ＣＣＵ 未…ＮＩＣＵ・未熟児室　訓…運動機能訓練室　ガ…ガン（放射線）診療

※２　救…救急告示病院　臨…臨床研修病院　が…がん診療連携拠点病院　感…感染症指定医療機関　ヘ…へき地医療拠点病院　災…災害拠点病院　地…地域医療支援病院  特…特定機能病院　輪…病院群輪番制病院
公立病院改革に係る主な取組（直近の実施時期）

1. 経営の健全性・効率性 再編・ネットワーク化 地方独立行政法人化 指定管理者制度導入

1,824,637 26,325 非該当 １０：１ 236 -

- 年度 - 年度 平成24 年度

Ⅰ 地域において担っている役割
・志摩地域の中核病院として、三次救急医療機関
  等との連携のもと、二次救急医療や災害医療等
  を担う急性期病院としての役割を担うととも
  に、回復期機能も併せ持つ病院としての役割も
  果たしている。
・さらに、志摩地域の地域包括ケアシステムの構
　築に向けてネットワークづくりを推進してい
　る。

H26 H27 H28 H29 H30 H26 H27 H28 H30 H26 H27 H28 H29 H30H29 H30 H26 H27 H28 H29

当該値 98.3 87.2 90.7 91.4 85.6当該値 101.3 98.9 102.3 103.8 98.3 当該値 58.8 58.3 63.5 66.3 59.1当該値 137.9 0.0 0.0 0.0 2.0

平均値 90.2 91.1 90.1 89.6 89.7平均値 97.7 98.0 97.2 97.0 97.8 平均値 70.6 71.3 72.6 73.5 74.1平均値 80.7 73.1 76.3 80.7 75.9

Ⅱ 分析欄

1. 経営の健全性・効率性について

・経常収支比率は、類似病院平均を上回っているが、100％
　を下回っており、経営改善に向けた取組が必要である。医
　業収支比率は類似病院平均を下回っている。
・病床利用率は、類似病院平均を下回っているが、患者の高
　齢化（車イス利用者の増など）により、1室あたりの病床数
　を削減した運用となっていることも影響している。
・1人1日当たりの収益は、入院・外来患者ともに平成29年度
　実績を上回ったが、類似病院平均は下回っており、今後も
　考えられ得る収益確保策に取り組んでいく必要がある。
・職員給与費対医業収益比率は、平成29年度実績を上回り、
　類似病院平均も上回っており、人員体制の見直し（退職補
　充での若年層積極採用等）等を検討していく必要がある。
・材料費対医業収益比率は、平成29年度実績を上回ったが、
　類似病院平均は下回っている。引き続き、後発品の積極的
　な導入等により低減に努めていく。

2. 老朽化の状況について

H26 H27 H28 H29 H30 H26 H29 H30 ・有形固定資産減価償却率及び器械備品減価償却
  率は類似病院の平均値より高く、老朽化が進ん
  でいるため、引き続き、計画的な更新を行って
  いく必要がある。
・１床当たり有形固定資産は類似病院平均を下
  回っている。引き続き、過大な投資とならない
  よう留意していく。

H30 H26 H27 H28

15.8 17.7 17.1 17.5 19.163.7 当該値32,265 当該値

H28 H29H27 H28 H29 H30 H26 H27

平均値 48,921 50,413 50,510 50,958

54.9 62.5 60.2 59.711,176 11,286 11,432 11,397 11,804 当該値

12,272 13,096 13,552 13,792

当該値 28,326 28,444 29,478 30,812

23.6

2. 老朽化の状況

全体総括

・引き続き、志摩地域の中核病院としての役割を
　担っていけるよう、常勤医師や看護師等の充
  実、総合診療医と他の専門医の連携による幅広
  い疾患への対応、救急医療体制のさらなる拡
  充、他の急性期病院等との連携強化など、診療
  機能の回復・充実を図るとともに、一層の収支
  改善に取り組んでいく。
・建物（附属設備を含む）、機械備品の老朽化対
  策については、過大な投資とならないよう留意
  しつつ、必要な改修・更新を計画的に実施して
  いく。

H26 H27 H28 H29 H30 H26

56.0 平均値 23.2 23.9 23.8 23.914,290 平均値 55.6 54.8 55.8 56.152,405 平均値

H28 H29 H30

当該値 62.9 64.2 65.3 66.9 68.1 当該値

H27 H28 H29 H30 H26 H27

31,735,880 31,861,560 31,706,074 33,162,393 33,712,61679.3 当該値

平均値 48.9 50.3 49.8 50.9

81.2 80.7 79.8 78.8

48,918,36468.2 平均値 41,593,368 42,578,034 45,645,830 47,082,77851.9 平均値 65.4 65.7 65.0 66.8
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